

# KURJER ZA CHODNI

## »ISKRA«

### Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC.

ŚRODA, 29 LUTEGO 1928 ROKU.

Nr. 60.

Przemierza miesięczną

Zł. 3,50.

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 31 503.

Cena egzemplarza

20 groszy

## Odpowiedź Litwy na notę polską

### zawiera propozycję rozpoczęcia rokowań po marcowej sesji Rady Ligi Narodów.

#### WRAZIE LOJALNOŚCI LITWY POLSKA JEST GOTOWA OKAZAĆ DALEKO IDĄCĄ CIERPLIWOŚĆ.

Warszawa, 28.8 (Tel. wł.) Otrzymała wczoraj odpowiedź rządu litewskiego na notę ministra Zaleskiego jest bardzo obszerna i składa się z dwóch części.

W pierwszej części stanowczo pewien wstrzymuje w drugiej zaś rząd, kowieński wyraża gotowość podjęcia rokowań z Polską, po zakończeniu sesji marcowej Rady Ligi Narodów.

W drugiej części noty dało bliższe zbadanie tekstu noty dało podstawę do stwierdzenia, że Litwa gotowa jest podjąć lojalne rokowania, i rząd polski, wykazując daleko idącą cierpliwość w stosunku do Kowna, zastanawia się nad możliwością niewywiązania sprawy z stosunku polsko-litewskich na forum Rady Ligi Narodów przed czerwiec.

Osiągnięty przez Litwę, nie otrzymując odpowiedzi rządu kowieńskiego, zdecydowany był na powtórne wysunięcie sprawy polsko-litewskich w czasie sesji marcowej.

Jako miejsce rokowań proponowa-

## Zajęcie między policją a studentami

### NA TLE ZRYWANIA AFISZÓW WYBORCZYCH.

Warszawa, 28.2 (Tel. wł.) We wlok popołudniu doszło w Warszawie do zajęcia między policją, a studentami politechnikami na tle zrywania afiszów wyborczych.

Obie strony doznały obrażeń. Aresztowano 10 studentów. Rektor politechnik interwenjował w tej sprawie.

## Sprawa przystąpienia hut polskich

### DO MIĘDZYNARODOWEGO KARTELU STALOWEGO.

Warszawa, 28.2 (AW) W dniu 5 marca r. wyjechała były minister Gliwic na posiedzenie międzynarodowego kartelu stalowego, który odbędzie się w Paryżu w dniu 7 marca. Na posiedzeniu omawiana będzie sprawa przystąpienia hut polskich do międzynarodowego kartelu stalowego, przyczem można wyrazić nadzieję, że tym razem dojdzie do

porozumienia. W skład delegacji polskiej wchodzi: prezes Kiedrzyń, b. minister Gliwic, gen. dyr. Huty Bismarcka Schürff, oraz w charakterze zastępców gen. dyr. zakładów ostrowieckich Karzosa-Siedlewska, naczelny dyr. zjedn. hut Król i Luny p. Haase i dyr. huty Pokoje p. Wieczyński.

## Investycje w kolonjach francuskich

### Z POMOCĄ DOSTAW NIEMIECKICH NA CONTO RACHUNKU REPARACYJNEGO.

Berlin, 28.2. (PAT.) „Vossische Zeitung” donosi, że toż są obecnie rokowania pomiędzy poszczególnymi kolonjami francuskimi a firmami niemieckimi w sprawie wielkich dostaw na konto rachunku reparacyjnego. Jak twierdzi korespondent „Vossische Zeitung”, zawarte już zostały trzy umowy. Jedną umowę zawarł Madagaskar na dostawy w wysokości 9 milionów marek, m. in. na wykonanie budowy kolei dla wybrzeża wschodniego Madagaskaru do Befelico. Drugą umowę zawarła francuska Atrykta zachodnia na dostawy w wy-

sokości 22 milionów marek. W dostawach tych przewidziana jest budowa linii kolejowych na przestrzeni 4000 km. Trzecią umowę zawarły Indochiny na sumę 55 milionów mk., przeważnie głównie pozycje w dostawach staliowej rury projekt kolejowej. Wreszcie, jak twierdzi korespondent „Vossische Zeitung”, rozważany jest także przez francuską radę ministrów projekt budowy wielkiej linii kolejowej przy Saclaire, która miałaby być zbudowana przy pomocy tutejszych świadczeń reparacyjnych.

## Zapowiedź nowej rewolwy w Chinach

### KTORĄ I TYM RAZEM PRZYGOTOWUJE III MIĘDZYNARODÓWKA.

Mskowa, 28.2. (PAT.) Agencja Havasta podaje, że na planarcom pozostawia komitetu wykonawczego III międzynarodówki uchwalono rezolucję, oświadczającą, iż wobec mającego nieubawem nastąpić nowego ruchu rewolucyjnego w Chinach, komunisti chińscy winni przy-

gotować realizację zbrojnego powstania. Przedem rezolucja zwraca się do wszystkich międzynarodówek sekcji, aby popierały wszelkimi środkami robotników chińskich i walczyły o odwołanie wojsk cudzoziemskich z Chin.

## Propaganda komunistyczna wśród Arabów.

### WYKRYSIE TAJNEJ ORGANIZACJI KOMUNISTYCZNEJ W MAROKKU.

Paryż, 28.2. (AW.) Donoszą tu z Maroku, że policja francuska wpadła na trop szeroko rozgałęzionej organizacji komunistycznej.

W trakcie przeprowadzonej rewizji w szeregu agitatorów komunistycznych używano bogaty materiał dowodowy. Według dalszych informacji, organi-

## POLAKOZERSTWO

Berlin, 28.2. (AW.) W Ślansie na Pomorzu niemieckim odbył się kongres niemiecko-narodowy, którego obrady odbywały się pod hasłem obrony kresów wschodnich Niemiec przed zabo-

rożeń Polski. Wszystkie mowy skierowane były przeciwko Polsce, która przedstawiana była jako najniebezpieczniejszy wróg wschodnich prowincji Niemiec. Uchwalono szereg antypolskich rezolucji.

## Gdzie się zbierze NOWY SEJEM?

Warszawa, 28.2. (Tel. wł.) Nowy Sejm zbierze się wkrótce przedmiotem w dawany budynek przy ulicy Wiejskiej. Roboty nad budową nowego gmachu sejmowego nie zostały doład ukończone. Natomiast gotów będzie na dzień otwarcia Sejmu nowy hotel posełski.

## Z RADY MINISTRÓW.

Warszawa, 28.2. (Tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów uchwalono około 10 dekretyów, oraz omawiano sprawę drożyny cegły.

## ARESZTOWANIE KANDYDATA.

Warszawa, 28.2. (AW.) Wczoraj w południe przyszedł do polecenia władz kieleckich redaktor „Głosu monarchistycznego” kandydata listy monarchistycznej okręgu kieleckiego p. Konstantego Matejczewskiego. W związku z tem prezes monarchistycznej organizacji wstąpił do sądu p. Gwinkowski był dzisiaj na audyencji u ministra Męszysławicza, który wydał polecenie na natychmiastowe zwolnienie kandydata na posła.

## FORD ODWIEDZI POLSKIE.

Berlin, 28.2. (Tel. wł.) Henryk Ford przybywa w kwietniu do Berlina. Przejazd jego pozostaje w związku z niedopuszczeniem samochodów Forda do ruchu ulicznego w Niemczech pod pretekstem, iż nie posiadają rezwozów hamulc. Ford zamierza odwiedzić również Polskę w związku z planowaniem umówieniem w jednym z krajów europejskich fabryki samochodów na eksport do Rosji.

## ZBRODNIA „ZDRADY GŁÓWNEJ”.

Kraków, 28.2. (PAT.) W sędzię okręgowy Karzym w Krakowie zakończyła się rozprawa przeciwko Berkwiczowi-Groszildowi, agentowi handlowemu, oskarżonemu o zbrodnię zdrady głównej. Groszild, który do winy się nie przyznał, został na podstawie wyroku sądowego przyśięgłych skazany na 2 i pół roku ciężkiego więzienia z obniżeniem.

## TESKNOTY JUNKRÓW.

Berlin, 28.2. (PAT.) „Vossische Zeitung” stwierdza, że oficjalny organ „Deutsche Tageszeitung” podaje przedmiotowe listy Westrupa, wywołane na swobodzie hr. Westrupa, iż celem niemiecko-narodowych jest nadal stworzenie czarno-biało-czerwony i cesarz w otoce nego nowego haskiem monarchii.

## Emigranci polscy

SA POJADANI W KRAJUJ. Nowy Rok, 28.2. (PAT.) Korespondent „New York Herald” z Rio de Janeiro donosi, że brazylijskie ministerstwo spraw zagranicznych zaprzecza pogłoskom o zakazie polskiej imigracji. Imigranci polscy — oświadcza ministerstwo — są swobodnie wjeżdżają w Brazylię, gdzie okazali się energiczni oraz lojalni uczestnikami

## Wyborcze prace techniczne W WARSZAWIE.

Warszawa, 28.2. (AW) Prace techniczne nad przygotowaniem głosowania do Sejmu zostały przez komisję wyborczą w Warszawie niemal ukończone.

Osternyowane zostały wszystkie koperty do głosowania w ilości 700.000 sztuk. Urny w ilości 500 przechowane są obecnie w mieszkaniach i przewodniczących komisji wyborczych.

Dla przewożenia w nocy złożonych głosów do ratusza uruchomiono bezcenne specjalny tabor samochodowy pod osłoną policyjną.

## KONFIKATY.

Warszawa, 28.2. (Tel. wł.) We wlok skonfiskowany został „Kurjer Poznański”, oraz „Gazeta Warszawska”.

## CIĄNIENIE DOLARÓWKI.

Warszawa, 28.2. (PAT.) Urząd pożyczek państwowych Ministerstwa skarbu zawiadoma, iż ciągnięcie premii do 5 procentowej pożyczki dotacyjnej serii II odbędzie się w dniu 1 marca 1928 roku, o godz. 10 rano w lokalu Ministerstwa skarbu przy ul. Rymskiej 3, w nilej sali konferencyjnej.

## ANKIETA PRZEMYSŁOWA.

Warszawa, 28.2. (AW.) Ministerstwo przemysłu i handlu pozostało do wszystkich organizacji przemysłowych kwestionariusz na temat inwestycji przemysłowej, w zamiana konsekwencji weszły one i epotowazna wywozu. Wyniki tej ankiety będą następnie podstawa do szeregu decyzji Ministerstwa przemysłu i handlu.

## POCZTA ZARABIA.

Warszawa, 28.2. (Tel. wł.) Korespondencja pocztowa wykazuje w ostatnim tygodniu przewyższenie wzmogony obrót. W tamtej Warszawie wpływa dziennie 40.000 listów i przesyłek, tj. dwa razy tyle jak stan normalny.

## ROKOWANIA Z SOWIETAMI.

Warszawa, 28.2. (AW.) W dniu dzisiejszym przyjął minister Zaleski posła polskiego w Moskwie, p. Patka. Tematem konferencji był obecny stan rokowań polsko-sowieckich o zawarcie traktatu handlowego.

## KRWAWY WIEC W JAPONII.

Tokio, 28.2. (PAT.) Wczoraj wieczorem doszło tu do starcia między policją a uczestnikami wiecu robotniczego. Gdy policja zamknęła drzwi, prowadzące do sali wiecownej, nie wypuszczając na zewnątrz kilkuset osób oraz nie pozwalając na zbieranie głosów kilkunastu mówców, tłum zaczął pociągać kamieniami, przyczem ranili kilkunastu policjantów, w tej liczbie dwóch oberało ponownie. Po napaści, która trwała około godziny, tłum aresztowano około 100 osób.





## Nasz przemysł węglowy w walce z angielskim.

Pod wpływem akcji przemysłu angielskiego eksport naszego węgla maleł w ostatnich miesiącach uprzydkiem niezmiernie, lecz ślad, a dalsze postępy tej akcji mogą być w niedługim czasie poczynając od października, w przewidywanym roku spadły. W historii ubiegłego roku po raz pierwszy od utworzenia stajni angielskiego węglowódzkiego eksportu specjalnie z koniunktury strojkowa związane, nastąpiło zmniejszenie się eksportu polskiego węgla o około 90,000 ton, t. j. niemal o 12 proc. eksportu węgla o 20 proc. eksportu węgla na rynek polnołone. W grudniu nastąpiła uprzydkiem lekka poprawa, gdyż eksport w stosunku do listopada podniósł się znowu o 45,000 ton, lecz i ta poprawa oznacza jeszcze ciągle zmniejszenie eksportu o około 45,000 ton w stosunku do grudnia z października i ubiegłego miesiąca.

Zmniejszenie się naszego eksportu okazuje oczywiście na nowym sposobie możności łączących się obecnie rokami, o zawarciu traktatu handlowego węglowego z Niemcami, a specjalnie o przyznaniu nam odpowiedniego kontyngentu węglowego. Niemcy do grudnia b. o. bowiem, jeżeli uzyskają go w zadanej przez nas wysokości 550,000 ton, niektórzy sam z przez się implnie na zmniejszenie naszego eksportu o całą tę cyfrę, lecz równocześnie dzięki dobrem celom, uzyskaniem na rynku niemieckim, ma to umożliwić im, jeżeli wystąpią, nieustannie się atakom przemysłu angielskiego, a tem samom koniunktury utrzymać obecnego stanu posiadania na rynek głównie przez konkurencję angielską zagrożonych, t. j. na rynekach polnołonych.

Objawy napiętki polityki węglowej, t. j. między angielską i niemiecką, którym konkurencja węgla polskiego daje, względnie dać się może nie znać, chcilibyśmy jeden kolumnę drugiego zobaczyć się tej konkurencji. Otóż bowiem, jak donosi „*Ökonomisch Westfälische Zeitung*” w numerze 34 z dnia 19 października b. r. okazuje się, że strony angielskiej pewne zainteresowania do gospodarczego porozumienia między Niemcami i Polską, a szczególnie dla przyznania im kontyngentu węglowego na odpowz z Polski do Niemiec. Ze strony angielskiej natomiast, okazuje się, że przyznanie kontyngentu węgla nie przynajmniej częściowego odparcia konkurencji polskiej z rynekami węglowymi Skandynawji i państw bałtyckich.”

Nie ulega wątpliwości, że powyższe informacje organu przemysłu niemieckiego ofiarne są na kontyngent węglowy, który Niemcy w przyszłości angielski ustulają, pozbije się realizacją polskiej na daimniejszych stonk rynekach zbytu kosztom swego niemieckiego konkurenta. Jednakże i ten drugi konkurent, t. j. niemiecki przemysł węglowy, broń się wszelkimi sposobami, aby nie dopuścić do zwycięstwa konkurencji węgla polskiego, na nieomnietnym rynku niemieckim, a niezależnie od wpływu, wywieranego w tym kierunku na rząd niemiecki, stara się równocześnie w cytowanym artykule nakłonić przemysł angielski do zamknięcia interwencji w miarę możliwości, w celu, aby nie przynosiła ona żadnej, w szczególności, popłatnych interesom, szczególnie wobec ustalonego obecnie ustalonego kursu niemieckiej i polskiej waluty. Sytuacja finansowa polskiego przemysłu węglowego poprawi się decydująco przez podjęcie eksportu do Niemiec (z tem barziejże) w przyszłości, w kontyngent, w szczególności konkurencyjną w stosunku do Anglii zostanie przeto zmniejszona, a Polska będzie mogła swoim odbiorcom węglowym na bedących przedmiotem walki rynekach poczynić jeszcze dalsze uspekstwa. Skutkiem wojny celowej z Niemcami, Polska musiła się doć ze stracić — szłać zbytu na

rynkach polnołonych, wywierając sam dotychczasowy wpływ angielski na niemiecki. Anglia, broń się dumpingiem przed polską konkurencją, ponosi sama również obrazytwa stracając, a szukając rekompensaty za utratę rynku, odziera się coraz głębiej na rynek niemiecki. Wreszcie i Niemcy, umólniwszy się dzięki nojowej celowej konkurencji węgla polskiego, ślad, i sobie na Kark o wiele gnallimniejszą konkurencję węgla angielskiego, któremu znowu rozmiar za to starając się odebrać jego rynek zbytu na zachodniej i południowej Europie.

Polski przemysł węglowy nie szczędzi dotychczas środków materialnych, aby przetrzymać walkę z konkurencją.

## Bezrobocie w Niemczech.

NA MARGINESIE ZATARGU W NIEMIECKIM PRZEMYSLE METALURGIczNYM.

Obecny stan niemieckiego rynku pracy budzi szczególne zainteresowanie całego świata w związku zwłaszcza z arbitrażem ministerstwa pracy pomiędzy przemysłowami metalurgicznymi a 800,000 ludzi zatrudnionymi w tym przemysle.

Poniżej należenie robotników do klas chorych jest w Niemczech bezwzględnie obowiązującym, zdaje się być słynnym, że robotnicy, którzy nie podawana, możliwe są. Otóż w tym czasie ona licze 16 milionów, jako odpowiadając liczebnie ludności robotańczej Niemiec, wliczając za to osoby fizyczne zarówno służące domową, jak pracownikami rolnymi.

Wobec tego, że bezroboczych w Niemczech, nie obejmując one tych którzy należą do kategorii tak zwanych „poszukujących pracy” budzi dlatego, że oni szokują, nie byli dość długo zatrudnieni, aby mieć prawo do świadczeń państwowych, lub też, że byli niezatrudnieni (dlaż), niż część czasu w roku. W tej chwili nie możemy zapomnieć, których udzielenie ustaje po upływie sześciu miesięcy egz bezrobocia.

Poniżej w roku bieżącym eksportu (ary) w Niemczech przeszło 400 tysięcy, uwarunkowanych amową z pracodawców, w szczególności w zakładach pracy, przewidywać należy zwiekszenia liczby bezroboczych. W 1924 po okupowaniu Rubry, czasie inflacji i wskutek tego taniego eksportu, liczb bezroboczych sięgala 402,600. W

urzeniu przemysłu węglowego Anglii i Niemiec, lecz obecnie już w nich braknąć zaczyna, co widocznie jest najlepiej z zmniejszających się cyfr eksportowych. W walce tej polski przemysł węglowy uzyskać, ponownie najdalej idąc pomoc społeczeństwa i państwa. Idzie tu o przyszłość i namyślenie, że napolejeż, jeżeli celami naszego gospodarstwa narodowego, odgraniczającej ogólną rolę w kształtowaniu się całego naszego życia gospodarczego, o jedną z głównych pozycji w naszym bilansie handlowym i politycznym, o podstawę bytu i rozwoju gospodarczego Górnego Śląska, Zagłębia Górnego, i t. d. w celu dotychczasowej pracy dla około 100,000 górników.

Przebieg historii niemieckiego rynku pracy budzi szczególne zainteresowanie całego świata w związku zwłaszcza z arbitrażem ministerstwa pracy pomiędzy przemysłowami metalurgicznymi a 800,000 ludzi zatrudnionymi w tym przemysle.

Poniżej należenie robotników do klas chorych jest w Niemczech bezwzględnie obowiązującym, zdaje się być słynnym, że robotnicy, którzy nie podawana, możliwe są. Otóż w tym czasie ona licze 16 milionów, jako odpowiadając liczebnie ludności robotańczej Niemiec, wliczając za to osoby fizyczne zarówno służące domową, jak pracownikami rolnymi.

Wobec tego, że bezroboczych w Niemczech, nie obejmując one tych którzy należą do kategorii tak zwanych „poszukujących pracy” budzi dlatego, że oni szokują, nie byli dość długo zatrudnieni, aby mieć prawo do świadczeń państwowych, lub też, że byli niezatrudnieni (dlaż), niż część czasu w roku. W tej chwili nie możemy zapomnieć, których udzielenie ustaje po upływie sześciu miesięcy egz bezrobocia.

Poniżej w roku bieżącym eksportu (ary) w Niemczech przeszło 400 tysięcy, uwarunkowanych amową z pracodawców, w szczególności w zakładach pracy, przewidywać należy zwiekszenia liczby bezroboczych. W 1924 po okupowaniu Rubry, czasie inflacji i wskutek tego taniego eksportu, liczb bezroboczych sięgala 402,600. W

## Bezrobocie w Niemczech.

INDYJSKIE ZASADY WSTRZEMIENIWOŚCI I RYGOR KORZYŚNI WPLYWA NA AMERYKANÓW.

Królewski instytut kolonjalny w Londynie gościł w sierpniu 15-16 b. m. wodza indyjskiego szczeru Sioux, p. Ohaisa, który wygłosił odczyt o północno-amerykańskich Indjach. Wódz ten w życiu zwykłym znany jest jako dr. Eastman z Diamond Coliere w St. Ziedu, ale na odczyt w wystąpił jako czystej krwi Indjanin z plemiń, farba wojenna na fawn rzy, łomakawkiem w ręce.

Nie jedno serce bladych twarzy zażreptało na widok jego wspaniałej postaci. W jednej chwili sala wraz z słuchaczami przetrzała się z Londynu w stronę Nowego Jorku.

Dr. Eastman jest pełnej krwi Indjaninem szczeru Siouxów. Liczy 70 lat, ma się nie tak prosto i grabnie jak chłopak, oznacza, się dużą kłaską pierśsiowa. Opowiada on, że wychował się w lasach, gdy przyszedł na świat, został przez babkę owinięty w skórę, po czym odcinano mu włosy i łuski, a jego ciało pany w gorącej wodzie, aby go zrobić odpornym na zimno i gorąco.

Czerwonoskóry oświadcza z dumą, że zdobył cywilizację czystą bez materializmu. Indjanie mogą jeszcze niejednego nauczyć białych ludzi. Raz w Chicago wygłosił on przyjeździe na landy, który nigdy nie był w mieście. Kiedy wyraził na ulicę, łamien zatrzymał Ohaisa i pelen zdumienia zapytał, wskazując spieszczą tym Dłaczego tak ucieka, czy może wleki ich gonisz? Nie, odparł Ohaisa, bez jest tak, zwane dolarem, przed nim za ten tak wyższy gość. P. Ohaisa użyczył też publicznie, aby objaśnić o wyższości cywilizacji indyjskiej nad amerykańską.

Sam Ohaisa prowadził do lat 16 wal-

ki z białymi. Później był przez wiele lat oficjalem-ekierem na terytorjum indyjskim, teraz jest adwokatem dla Siouxów w Waszyngtonie. Liczy lat 70, a wygląda jak atleta 40-letni i oczekuje, że dożyje, jako prawdziwy Sioux, do lat stu. W lepszych warunkach mógłby żyć dłużej, ale nie ma już bastionu. Kiedyś, miewa, jeszcze lepiej żył od innych mieszkańców.

## Topografia łapówki

W TURCJI.

Proces, jaki wytoczono dawnemu ministrowi marynarki w Turcji, ihsian Bejowi, a nadzwyczaj w zakresie odbudowy floty wojennej, wysunął zakreślił do podważenia dla Turcji sprawę „hakszisz” czyli łapówki. Okazuje się, że choć słowo to dźwięk brzmi dla ucha cudzoziemca, łapówka na wschodzie czy na Bałkanach jest rzeczą tak nieodzowną, że nie bez niej zrobić nie można.

Turcja w ostatnich latach przeszła latami wielkiej wojny. Wreszcie udało się, nawet koraci jest lekceważony. Jedynie łapówka trzyma się tak mocno, jak przed setkami lat.

Mniejsza o to, czy chodzi o paszport czy o kartę polityki, czy o jakieś świadczenie celne, lub zaświadczenie policyjne; za każdy raz odpowiedni dygnitarz, bez cienia wątpliwości, musi wydać łapówkę. A biada temu, kto by ośmielił się nie uwzględnić żądania urzędnika. Natychmiast bowiem władze wszelkimi i najmocniejszymi sposobami i szczykami doprowadzą opanego do przekonania, że leniej jest płacić i odrzuć bez szemrania, bo wyplacana byłym urzędnikiem, bez cienia wątpliwości, musi wydać łapówkę. A biada temu, kto by ośmielił się nie uwzględnić żądania urzędnika. Natychmiast bowiem władze wszelkimi i najmocniejszymi sposobami i szczykami doprowadzą opanego do przekonania, że leniej jest płacić i odrzuć bez szemrania, bo wyplacana byłym urzędnikiem, bez cienia wątpliwości, musi wydać łapówkę.

Mniejsza o to, czy chodzi o paszport czy o kartę polityki, czy o jakieś świadczenie celne, lub zaświadczenie policyjne; za każdy raz odpowiedni dygnitarz, bez cienia wątpliwości, musi wydać łapówkę. A biada temu, kto by ośmielił się nie uwzględnić żądania urzędnika. Natychmiast bowiem władze wszelkimi i najmocniejszymi sposobami i szczykami doprowadzą opanego do przekonania, że leniej jest płacić i odrzuć bez szemrania, bo wyplacana byłym urzędnikiem, bez cienia wątpliwości, musi wydać łapówkę.

Mniejsza o to, czy chodzi o paszport czy o kartę polityki, czy o jakieś świadczenie celne, lub zaświadczenie policyjne; za każdy raz odpowiedni dygnitarz, bez cienia wątpliwości, musi wydać łapówkę. A biada temu, kto by ośmielił się nie uwzględnić żądania urzędnika. Natychmiast bowiem władze wszelkimi i najmocniejszymi sposobami i szczykami doprowadzą opanego do przekonania, że leniej jest płacić i odrzuć bez szemrania, bo wyplacana byłym urzędnikiem, bez cienia wątpliwości, musi wydać łapówkę.

Mniejsza o to, czy chodzi o paszport czy o kartę polityki, czy o jakieś świadczenie celne, lub zaświadczenie policyjne; za każdy raz odpowiedni dygnitarz, bez cienia wątpliwości, musi wydać łapówkę. A biada temu, kto by ośmielił się nie uwzględnić żądania urzędnika. Natychmiast bowiem władze wszelkimi i najmocniejszymi sposobami i szczykami doprowadzą opanego do przekonania, że leniej jest płacić i odrzuć bez szemrania, bo wyplacana byłym urzędnikiem, bez cienia wątpliwości, musi wydać łapówkę.

## Miasto stolarzy.

Przez stolarzy i handlarzy mebli niewiele w wie o tem, że tuż pod Poznaniem, w mieście, które ma 100,000 mieszkańców, na swa produkcję na miano ośrodka stolarstwa polskiego. Miastem tem jest Swarzędz, gdzie trzy czwarte ludności utrzymuje się z produkcji stolarskiej. Spieszki, wytwarzane w Swarzędzu, rozchodzi się w stanie surowym po całej Polsce, a konsumuje się takżo do Gdańska, gdzie stolarze, jako miodzielnicy warsztatów stolarskich stolarzy, rozchodzą i rozwija się bardzo pomysłowo. Powodzenie swe zawładziało stolarstwo Swarzędz w pierwszej linii kwalifikacjacon fachuowym swych mistrzów i swej tradycji stolarskiej. — Swarzędz — przed wojną wywalał meble na całe Niemcy — przez ten także swej organizacji. Dzięki Samopomocy w Swarzędzu, spółdzielni, mającej na celu o-brońkę drzewa, korzysta w Swarzędzu nawet najmniejszy warsztat stolarski z nowoczesnych urządzeń technicznych, mogące grubszą pracę podać obróbkę mechaniczną.

# CAŁA GAMA UCZUŃ

STANIE SIĘ UDZIAŁEM NASZYCH CZYTELNIKÓW, KTÓRZY JUTRO W CZWARTEK DNIA 1 MARCA BRZOSKOWA LEKTURA SPISANKI NEJ ANGLJO - AMERYKANSKIEJ

# WEN I ROZWIJA

SZARE I PEŁNE TROSK ZWYCIĄŻNYCH ZYCIE CZŁOWIEKA. POZYTYCZNA WIEN BIEDE STAŁA LEKTURA POWIEŚCI, KTORA NIWAJPIE NIEJEDNEGO ODERWIE CHOC NA CHWILE OD DNIA CODZIENNEGO. TAKA LEKTURA STANIE SIĘ NASZA POWIEŚĆ P. T.

# WEN I SERCE

ZYGAKIEM. **Moja odpowiedź do wyborcy.**

Tyś jest pełnym żółdem sil i i niemającym otoczeniem. Tyś modasz zady znieć w tyś. Kos ty tyś żądzi, wiaćdn, panem. Tyś jestsi wozem wszelkich cnót, Tyś na mądrosi wiaćdn szczytce. Luby i słodki, nby miedzi i kocham, kocham cię na żyćcie.

Biedrzis mił spanie, pieniądz, wikt. Wszystko najlępsze wiaćdn, dzieś po dainu. Tak kie nie wiebił nigdy nikt. Jak kie wiebieć w tym tyśdnin.

Biedrzis mił wkrótce wiaćdn smach. W salanowu Knieżynie dzieś dnany. Twa żona dzieś na wrańcie strach. Miec biedzis suknie z srebrnej lany.

Gdy biedzis upał, pójdzies w cieś. Gdy biedzis, okryjesz okła puchem. Biedzis wiaćdn, czy dzieś dzieś wiaćdn wydzynie z pełnym brzuchem.

Wierzeće jest tutaj, jena patrz. Inni ci mówią polno, kłamanie. Wiesz w dzieś wyborów pilnie bierz i głos swój oddaj tylko na mnie.

## Produkcje męzyczne NA AKADEMII MORSKIEJ W DĄBROWIE.

Podobnie jak przemówienie p. U. ziemli, również silno wrażenie wywarły produkcje kwartetu katowickiego.

Wrażenie to było wysoce piorunujące. Słyszac kwartet D-ubr J. Haydna nie chciało się chwiliami wierzyć, że to w Dąbrowie się słucha muzyki ka meralnej i tak przednim wykonaniu.

Kwartet katowicki przedstawia ze społ. złożony z wybitnie muzycznych jednostek, które grę zespołową wykonują z niezwykłą samowolnością. A że wszyscy są poważnymi wirtuozami na swych instrumentach, ślad pokazuje, jak na młody zespół zgranie oraz wartości dźwiękowe wa nie nieposledniej miary.

Dzienne, że dotychczas ani jedna organizacja na Śląsku nie zainteresowała się tym cennym zespołem (z wyjątkiem Radia). Dąbrowa pierwsza dała mu pole do popisu.

W akademii wzięła również udział p. M. Żnowa, art. opery katowickiej, odnosząc niepospolity sukces.

P. Żnowa odpiewała pieśni ludu wego charakteru A. Wieniawskiego, jedne z wybitniejszych współczesnych kompozytorów polskich.

Publiczność zgłowała śpiewaczkę burliwa owacje i nie chciała jej for miłnie puszczać z estrady.

Do pełnego sukcesu wieczoru przyczyniła się również występ-ruchliwego. Twa muzycznego w Dąbrowie, którego chrz wykonał pod batutą p. A. Chędnia pieśni o morzu F. Nowowickiego, oraz utwory Raczki i Pro snika.

F. Sachsse.

# Przed wyborami do Sejmu.

WIELKIE ZGROMADZENIE LISTY Nr 24 W SALI „OGNISKA” W DĄBROWIE.

Po imponującym wiecu niedzielnym w „Zagłobie” w Sosnowcu mamy znowu do zmierzania niecierdny by wypadek w obecnym okresie przedwyborczym. Oto w sali „Ogniska” w Dąbrowie zebrało się przeszło 1000 wyborców, celem wysłuchania przekonywujących wywodów profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego p. Konopcewskiego i ks. prałata Gdlewskiego, twórcy ruchu chrześcijańsko-społecznego w Polsce. W przystąpieniu zaszli pp. K. Dzierżanowski jako przewodniczący, oraz Koznowski, Si. Bielski, J. Ch. Zych i Teofil Ju ra. Gdy na salę wszedł ks. prałat Gdlewski wszyscy zebrani powstali, w tójce czcigodnego kapłana oklaskami i okrzykami: „Niech żyje!”

Przewodniczącym prof. Konopcewskiego na ten sam temat, co i w Sosnowcu. Świętego mówce nagrodzono gorącymi oklaskami.

Następnego mówcę ks. prałata Gdlewskiego.

W sali kina „Bałka” w Mysłkowie odbyło się w ub. poniedziałek zebranie kobiet, zorganizowane przez Komitet katolicki - narodowy. Na zebranie-przybyło kilkadziesiąt kobiet, które po wysłuchaniu przemówień pp. Zemi i Si. J. Krzywoskięgo uchwałyli ogłosić na liście nr 24. W izbie zborowej w Bolesławiu pod

dlewskiego wysłuchano z wielką uwagą, szczególnie zaś wrazenie wywarł ten moment przemówienia, w którym zaliczył Stowarzyszenia robotników przedświadczył wyjątki i ideologicznej ewangeliki papieskiej: „Reform nowarum”. Ideologia ta winna być podstawą do akcji religijno-społecznej, nie zaś politycznej, jak to się dzieje w łonie Chrześcijańskich Demokratów, pragnących złez chrześcijańsko-społecznej w Polsce. Idea ta dla niektoż z wyjątków stała się bazą operacyjną do zdyobcia mandatów poselskich, czego widomym znakiem np. na terenie Zagłobia jest lista nr 25, której czołowy kandydat p. Spasiński warchołu w naszym okręgu i usiłuje wprowadzić rozłazi w społeczności lokalnej okazyzmy wlościan. Na zebraniu tem przemawiał kandydat do Senatu z listy nr 24 inż. K. Dzierżanowski.

Po referacie i krótkiej dyskusji za brani jednogłośnie uchwalili oddać swe głosy na liście nr 24.

## ZEBRANIA LISTY nr 24.

przewodnictwem p. St. Lorka odbyło się burdzo liczne zebranie robotniczo-kolonijskie w okazyzmy wlościan. Na zebraniu tem przemawiał kandydat do Senatu z listy nr 24 inż. K. Dzierżanowski.

Po referacie i krótkiej dyskusji za brani jednogłośnie uchwalili oddać swe głosy na liście nr 24.

# Kronika Zagłębia.

## KALENDARZYK.

29	Dzisiaj Soboty dzień.
	Jutro Alina B. W.
	Wach. słońce 6 m. 26.
Sroda	Zach. „ „ 17 m. 13.

## Kinoteatr w Sosnowcu

grać dzisiaj!

Kino „Zagłobie” — „Dekabryści”.  
Kino „Sfinks” — „Morator Polski”.  
Kino „Miomus” — „Zow Morza”.

× WYCOFANIE Z ŻŁ. BANKNOTÓW Z OHBEGLI. W dniu 1 kwietnia h. r. na podstawie rozporządzenia ministra skar bu tracą moc prawne środki płatnicze tegoż biuletu zdanowce wartości dwóch złotych z datą 1 maja 1925 r. Biuletu z od dnia 1 kwietnia h. r. do dnia 31 maja 1925 r. wymieniane będą na monety o zbiedz biletu Banku Polskiego w centralnej kasie państwowej, w kasach skarbowych oraz oddziałach Banku Polskiego. Po 31 maja 1925 r. biuletu te nie będą miały wartości.

× PRYWATNE POŁĄCZENIA TELEFONICZNE. Dyrekcja poczt i telegr. w Krakowie przypominia, że w myśl art. 10 ustawy o poczie, telegrafii i telefonii z dnia 5-6 1924 ogłoszonej Dz. U. Rz. P. Nr. 58 po. 384 istnieją obowiązki donoszenia wlewszej dyrekcji poczt i telegrafów o zamiarze budowy prywatnych urządzeń telefonicznych, przyczem należy dołożyć plan gruntu wraz. Budynki i budowy przewodów telefonicznych. Ponieważ w ostatnich czasach zdarza się coraz częściej, że instytucje przemysłowe, handlowe szęgdzie finansowe instalują u siebie prywatne urządzenia telefoniczne, nie donosząc o nich poprzedniej dyrekcji poczt i telegrafów, przeto wzywamy do uwagi, że przeciw nieprzeznaczonym i postanowieniom wspomnianej ustawy wystąpi dyrekcja poczt i telegrafów na drodze sądowniczą po myśli artykułu 23 wspomnianej wyżej ustawy, który przewiduje za nie stosowanie się do ustawy kary więzienia lub obywatelskiej pracy do 6 miesięcy i grzywny do 5000 zł lub też jednej z nich.

× ZEBRANIA DELEGATÓW L. O. P. P. Przypominamy, iż dziś, o godz. 7 wiecez, w lokalu Banku Udziałowego w Dąbrowie odbędzie się doroczne zebranie zarządu i delegatów P. O. P. P. Osoby zainteresowane proszone są o obowiązkowe przybycie na posiedzenie.

## Teatr w Katowicach.

### REPERTUAR.

Sroda, 29 lutego „Śpięgi”.  
Piątek, 2 marca: „Oficer Gardji” (premiera).  
Sobota, 3 marca: „Halka” (dla szkół niemieckich i polopidni).  
Sobota, 3 marca wiecez: „Oficer Gardji”.  
Niedziela, 4 marca: „Śpięgi” o godz. 3:30 popołudnia.  
Niedziela, 4 marca: „Russalka” wiecez.

× W SPRAWIE PRZEJĘCIA DO SZKOŁY PODCHORĄŻYCH W OFICERSKIEJ SZKOLE PIECHOTY. W związku z warunkami przyjęcia na kurs szkoły podchorążych w oficerskiej szkole piechoty (Dz. R. Nr. 20-22 pp. 241) p. minister spraw wojskowych ustalił, iż w 1928 r. mogą ubiegać się o przyjęcie do szkoły jedynie kandydaci, posiadający świadectwa z ukończenia szkoły średniej ogólnokształcącej w prawami państwowymi; to świadectwom dojrzałości (par. 7-a warunków przyjęcia). Po dania kandydatów, nieodpowiadajączy wzywanym warunkom, będą zwracane patentem przez komendanta oficerskiej szkoły piechoty z zaznaczeniem, że ubiegający się o przyjęcie „w drodze wyjątku” nie może mieć miejsca.

× ZAPRZECZENIE POGŁOSKOM. W związku z pogłoskami, jakoby minister przemysłu i handlu na jednej z konferencji oświadczył, że ceny węgla i emru zostaną wkrótce podwyższone, w „Monitorze polskim” ukazało się wyjaśnienie, iż pogłoski te są zupełnie fałszywe, gdyż podobnych oświadczeń nikt nie składał.

× SPRAWA KUPNA PŁACU POD BU DOW SZKOŁY. Jak już pisaliśmy, Magistrat Będzina postanowił przystąpić do kupna działki bud. dzw. gmachów szkolnych, z których jeden stanie na placu obok koszar, drugi zaś przy ul. Krakowskiej, obok miejskiego ośrodka zdrowia. W dniu wczorajszym specjalna komisja, złożona z przedstawicieli Rady miejskiej oraz zarządu miasta ogłosiła, iż kupowany plac, celem wybudowania ostatecznej bud. dzw. gmachów szkolnych, ma być zawarty akt rejestracyjny kupna terenu, obejmującego około tysiąca mt. kw.

## Od Administracji.

DO DZISIEJSZEGO NUMERT DOŁĄCZAMY DAŁ NASZYCH ZAMIEJSCOWYCH PRZEMUNERATORÓW BLANKIETY P. K. O., CELEM UZISZCZENIA PRZEMUNERATY ZA MARZEC 1928 R.

# Pomoc dla dotkniętych KŁĘSKĄ POWODZI.

Niedawny wylęw Przemyślu na terenie Sosnowca wywarł podług szacunków około 5000 uszkodzonych, około 50 tysięcy zł. strat. Straty te prawdopodobnie są przesadzone, choć jednakże przyjąć z pewną pomocą najwięcej poszkodowanym województwo wyasygnowało z funduszu na cel ten przeznaczony 15 tysięcy zł. W tym wypadku z pomocą dotkniętym pozwoliła powinno również przyjąć Magistrat Sosnowca, a po zatem byłby najwyższy czas zająć się zabezpieczeniem brzożów. Przemyślu uchronieniem ludności przed dość częstymi wylewaniami.

× W SPRAWIE JAKOŚCI WYROBÓW TYTONIOWYCH. W swoim czasie nawet władze centralne przyzwały do przekonania, iż wiele gatunków tytoniu oraz papierosów monopolowych są fatalnej jakości, w związku z czem ukazały się w prasie zapewnienia czynników miarodajnych, iż wkrótce jakość tych wyrobów bezwarunkowo ulegnie znacznej poprawie. Słyszac się nie może tylko na zapewnieniu, gdyż w dalszym ciągu wyroby te są okropne, a pewne gatunki wrecz nie do użycia. Czyż można się dziwić, iż w tych warunkach kwifioje w dużych rozmiarach przemysłowe tytoniu i papierosów z zagranicy oraz masowe używanie papierosów czeskich i przemysłowych z zagranicy, a przychodzących od naszych monopolów. Skarb nasz ponosi skutkiem tego duże straty, to też władze centralne powinny wreczcie naprawdę zająć się sprawą poprawy jakości wyrobów monopolowych, a by ludności ostatecznie nie odzwyczaić od używania tych wyrobów i nie umożliwić im wyprawowania w zagranicę coraz większych ilości produktów zagranicznych.

× RESTAURACJA „POD ORLEM”. Sosnowczanie przybyła nowa, bardzo sympatyczna restauracja. Oto dawniejszy bar „pod Śląskiem” przy ul. Sobieskiego, który przemianowany został na „Restauracja pod Orlem”. Różnica zarzła nie tylko pod względem nazwy, ale i wewnątrz zaszły duże zmiany, bo nowy właściciel restauracji p. Józef Sawulski, doskonały fachowiec—restaurator, gruntownie odnowił lokal, wyposażył restaurację w nowoczesny zastal, zaopatrył go i zorganizował wesołą kuchnię. Restauracja „pod Orlem” przy ul. Sobieskiego, będąca w zacisznym uboczu, niewątpliwie zyska sobie sympatię tej publiczności, która zechece spokojnie i miło spędzić chwile wypoczynku po pracy. 1252

× BURLIWY WIEC ŻYDOWSKI. W ubiegły poniedziałek od godz. 8 wiecez, w bóżnicy w Modrzewjce odbył się przedwyborczy wiec żydowski, zorganizowany przez ogólny żydowski klub narodowy. Przewodniczącym Chłł Krakowski z podrozdziału przemawiał pan Byszczewski. Mówca wyzwał do głosowania. Podczas przemówienia Ingster, powstał krzyk i kłótnia, która następnie zamieniła się w bójkę. Awanturę zlikwidowała policja, rozwiązując zebranie.

× OMAL NIE NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Wczoraj przed południem na drodze hedzinajskiej w pobliżu ul. Rybnej w Sosnowcu nie doszło om do groźnego wypadku. Misawicie spłoszone konie jednego wozniaka wzięliom niedźżdzającego tramwaju poniosły i wpały wraz z wozem na przejeżdżające podłożone szosa półtorczarowe auto polijcyjne. Dzięki przytomności umysłu kierowcy nie doszło do nieszczęścia i zostało jedynie nieznacznie uszkodzone auto.

× KRADZIEŻ. Do mieszkanka Fitowskiego Grzegorza w Sosnowcu (Długa 70) dostali się nieznanymi sprawcy, po użyciu jednego wzmianka wzięliom niedźżdzającego tramwaju poniosły i wpały wraz z wozem na przejeżdżające podłożone szosa półtorczarowe auto polijcyjne. Dzięki przytomności umysłu kierowcy nie doszło do nieszczęścia i zostało jedynie nieznacznie uszkodzone auto.

Z chwlewa Solka Janka w Sosnowcu (Pie karska 8) skradziono prowie, wartości 120 zł.

## Poniedziałek L. O. P. P.



### Obozy letnie

#### WYCHOWANIA FIZYCZNEGO.

W miesiącu lipca i sierpnia b. r. odpowiedni czynnik organizacja następujące obozy letnie wychowania fizycznego.

a) 4 tyg. obozy instruktorskie, kierowane przez p. B. P. S., dla nauczycieli szkół powszechnych.

b) 4 tyg. obozy dla członków stowarzyszeń w f. i. p. w. ze środowisk wiejskich.

c) 5 tyg. obozy instruktorskie zaprawę lek. sfl. dla członków klubów stowarzyszeń sportowych.

d) 6 tyg. obozy instruktorskie zaprawę lek. sfl. dla nauczycieli szkół powszechnych.

e) 5 — 4 tyg. obozy morskie i sportowe wodnych dla członków klubów i stowarzyszeń sportowych.

f) 2 tyg. obozy gier i zabaw dla młodzieży rolniczej.

Powinno być obozy mające na celu wyrobienie możliwie najlepszej klasy instruktorskiej wychowania fizycznego.

### Z SALI SĄDOWEJ.

#### MŁODOCYANU MORDERCA.

(1) Dnia 23 marca ub. r. około godziny 5-jej popołudniu 15-letni Władysław Piotrowski spłaskawczył się z 5-letnim Władysławem Kusiem na drodze, prowadzącej z Klimontowa do Za Góza.

wszedł z nim bójkę na pięści na ile poręczników osobistych.

Gdy dowiedział się o tem brat Kusia, 5-letni Stanisław, podbiegł i wyciągnął go z bójki, poczem pobiegł razem w sukurs. Przybywszy na miejsce, począł bić Piotrowskiego kijem. Chłop pak nie pozostał dłużny i przyskoczył do przeciwnika.

usiłował powalić go na ziemię.

W czasie szamotaniny Kus pchnął Piotrowskiego dółtem w lewą pierś, poczem zbiegł.

Ranny Piotrowski przeszedłszy parę kroków, padł twarzą na ziemię, wolając do obecnego przy bójce swego kolegi, Pododmoro:

— Stasiu! On ma noż!..

Zbłądząc przez policję dogorywająco cy Piotrowski oświadczył, że pchnął go Kus. Po udzieleniu pierwszej pomocy, przewieziony został do szpitala renowacyjnego w Sosnowcu, gdzie zmarł najazutrz rano,

nie odzyskawszy przytomności.

Sekcja zwłok wykazała ranę kłutą przez całą grubość przedniej ściany klatki piersiowej z przebiciem mięśnia sercowego. Śmierć nastąpiła wskutek utraty krwi i zakłócenia czynności serca.

Onegdał Kus

zasiadł na ławie oskarżonych przed sekcją karną Sądu okręgowego w Sosnowcu. Dał swiny przyznani.

Na przesłuchaniu sądowym usłono, że zjadł z całą świadomością.

Przesłuchaniu świadków i przemówienia prokuratora Kańskiego i obrońcy meo. d-ra Kozarskiego, Sąd udeł się na naradę, poczem ogłosił wyrok skazujący Kusia na

rok więzienia, zamieniący mu więzienie na dom wychowawczy-poprawczy.

#### SZANOWAĆ POLICJĘ!

(1) 25-letni Józef Lesiak, zamieszkały w Sosnowcu przy ulicy Rybnoj 8, uprzykrzył sobie życie, kładąc rękę na szyję, gdy noliगत zwrócić mu uwagę, zniósł wyżył go. Sad okręgowy skazał Lesiaka na miesiąc więzienia.

#### UNIEMIWIENIENIE POLICJANTÓW.

(1) Onegdał Sad okręgowy w Sosnowcu rozpatrywał sprawę dwóch polięantów z posterunku w Wojkowicach Kosielech: komendant posterunku, pro domownika Bolesław Borucki i postulant, 25-letni Józef Lesiak.

Borucki oskarżony był o niezarządzenie natchmiastowego posterunku za bandytyzmu, którzy dokonali napadu na gospodarza Herdyndana i postrelili ścigającego ich post. Sikora. Kaletę oskarżono że o wypuszczenie bez wylegitymowania jednego z podejrzanych o dokonanie napadu.

Ponieważ przewod sądowy ustalił, że przod. Borucki zarządził natchmiastowy posterunek za bandytyzmu, a post. Kaleta nie legitymował owego osobnika,

uznawali to już bowiem inni funkcjonariusze policji — sąd obu oskarżonych uwiniał.

## Po trzech miesiącach milczenia.

### POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ W SOSNOWCU.

Od trzech blisko miesięcy nie zbieła rada się Rada miejska w Sosnowcu i dopiero w ub. poniedziałek uczyniła zadok swym obywatelom.

Po odczytaniu korespondencji na wniosek przewodniczącego meo. Pawelka radni uczeili przez powstanie pamięć zmarłego radnego s. p. Broła, na którego miejsce wprowadzono zosił r. Szczepaniak i klubu P. P. S.

Przed przystąpieniem do dalszego ciągu posiedzenia obrad, wzywając w imieniu nieobecnego na posiedzeniu klubu mieszczanjskiego oświadczył, że klub ten wstrzymuje się od udziału w obradach Rady miejskiej, gdyż bowiem nie otrzymał on odpowiedzi na znaną interpelację w sprawie osławionego bankietu z racji otwarcia szkoły przy ul. Kosielec. Po oświadczeniu r. Witkowski sala obrad opuścił.

W dalszym ciągu posiedzenia Rada miejska uchwalała 60.000 zł. na akcję dożywiania bezrobotnych. Trzeba za znaczyć, że publiczność na sali składała się prawie wyłącznie z bezrobotnych. Przy tej okazji wiceprez. Jarzą powiedział, że przedmiotem uwagi kom. Magistratu w kierunku ulżenia doli bezrobotnych. I to również dodać należy, że na opróżnionych po klubie mieszczanjskim krzesłach zasiadł jako gość kandydat na posła z listy PPS, p. Słaczyk. Uchwale radnych bezrobotni, będący przed wyborami w więzieniach swęj pod wpływem komisji komisji, przyjeżdżają bez tytułu zjazdu, mając wciąż jeszcze pretensję do Magistratu o niewypłaconą gratyfikację. Przypuszczal jednak należy, że poniedziałkowa uchwała radnych PPS osłabi nieco ataki komunistów na Magistrat i na wiecach

przedwyborczych odpadnie im jeden demagogiczny argument.

Na uchwale 45 proc. zasiłek dla pracowników miejskich, co wyniesie przeszło 35 tys. zł., po zdjeciu z porządku obrad sprawy zatwierdzenia planów budowy szkoły przy ul. Okrzei, z powodu nieprzygotowania odpowiednich materiałów i wreszcie po załatwieniu sprawy opłat za lecze nie chorych w szpitalach komunalnych. Rada miejska przetręła do sprawy targowicy świńskiej, że wynieśliśmy przez kilku tygodniami. Magistrat pertraktuje z firmą C. G. Schön w sprawie wydzierżawienia hali fabrycznej na Ostrej Górze, celem urzadzania tam miejskiej targowicy świńskiej. Kontencję takiej dzierżawy przez miasto i wysugowywanie nazwie niedziadziej sumy na ewentualne urzadzanie targowicy mo tywał wicepr. Jarzą, przyczem mówca wcale dowcipnie przypomniał przedmiotowa nazwę Sosnowca — Świnogrod. Wracamy więc do czasów normalnych i Sosnowiec znnowe awansuje na Świnogrod, skąd przez transporty tony chlebnej wywozo nie były zagranicę.

Na wniosek prezydium Rady miejskiej uchwalaono 550 zł. na kosztą po grzebu s. p. radnego Broła i dokona no uzupełnienia wyborów członków obwodowych komisji wyborczych.

Dla Rady kolejowej powołano pp. meo. Pawelka i prez. Bienia, a do delegacji do spraw biblioteki miejskiej r. Piszczyka, Szejbńskiego i Grabowskiego. Do komisji skarbowej na miejsce s. p. r. Broła wszedł r. Anzoręgo.

## Opinia b. socjalisty o P. P. S.

### NA POSIEDZENIU RADY MIEJSKIEJ W BĘDZINIE.

Poniedziałkowe posiedzenie Rady miejskiej w Będzinie obitowało w kilka interwencji fragmentów.

Po otwarciu zebrańia przez Rady p. F. Zebrowski zakomunikował, iż na miejsce radnego P. Banuska z klubu mieszczanjskiego wszedł p. B. Miśiński, poczem odczytał szereg wniosków anglicz i interpelacyj. Klub żydowski zwrócił się z interpellacją w sprawie pomocy materialnej, akademickim protestem, którzy jacyżby byli pokrzywdzeni przy podziału i subsydjów miejskich.

W drugiej sprawie wnioskodawcy domagali się interwencji Magistratu w sprawie cen biletów tranwajowych, zwłaszcza miesięcznych, które są niesłychanie drogie, skutkiem czego szerokie sfery pracowniczymyślowych nie mogą korzystać z tranwajów. Klub b. P. S. wystąpił w sprawie uzasadnienia taryf tranwajowej na Koszelewie, gdzie od chwili budowy linji leżą stery kamie ni i błota. Następnie klub mieszczanjski zainteresował prezydium Rady w sprawie radnego Lecha, który, ich zdaniem, z powodu zmiany miejsca zamieszkania, powinien utracić mandat. Wreszcie klub żydowski powrócił do załatwionej już w swoim czasie kwestji wprowadzenia dwujęzyczności w ogłoszeniach „gospodarczych” Magistratu.

Nagłość wniosków przyjęto, wzglę dnie przekazano niektóre do konwentu tu seniorów i prezydium Rady.

Duże wrażenie wywołało oświadczenie radnego Herolda, dotychczasowego radnego b. P. S., który zgłosił wystąpienie z tego umiłowania, wstępując do klubu mieszczanjskiego. Radny Herold krok swój uzasadnił tem, iż klub P. P. S. nie wygłasza się ze swych zdań, zadawałaby się skłanianiem nieralnych, obieśnie i usiłuje korzystać z wyników cudzej pracy.

Po załatwieniu tych spraw przystąpił do właściwych obrad.

Na miejsce, sekretarza Rady p. Lech, który zrzekł się mandatu, wybrano radnego Rechnia.

W trzecim czytaniu uchwalono statuty podatkowe o opłatach kancelaryjnych, hotelowych, widokowych, od zbytku mieszkaniowego, rynkowych i targowiskowych, wreszcie za ubój w rzeźni.

Sprawozdanie budżetowe za 1926 r. zaprobowano. Sprawy podważania uchwał Rady miejskiej do wiadomości publicznej postanowiono po dłuższej dyskusji przesłać do konwentu seniorów i na tem posiedzenie zakończono, wyceperawszy porządek obrad, co w historii Rady miejskiej w Będzinie jest zjawiskiem niezmiernie rzadko spotykanem.

## Kacik humorystyczny.

### MIEDZY PRZYJACIAMI.

— To ubranie świetnie na tobie leży. Czy nie mogłbyś powiedzieć mi, jaki jest adres krawca, u którego je robiłeś?

— Dam ci go pod warunkiem, że krawcowi nie powiesz, jaki jest mój adres.

### WYJAZDNI.

— A więc pan utrzymuje, że wszystkie kobiety są jednako?

— Tak jest. I dlatego właśnie tak mało jest wypadków wielożenstwa.

### TRAFNE OKREŚLENIE.

— Jaka jest twoja największa wada, mój drogi?

— Próżność, proszę pań! Mógł ca łem godzinami tkwić w łustrze i podziwiać swoją urodę.

— Ależ to wcale nie próżność to tylko wyobraźnia.

## Dwie Marysie

### KOCHAŁY SIĘ..

W wigilję Bożego Narodzenia roku ubiegłego zgłosił się do gospodarza Karola Żuba w Bogucinie, gm. Rabstzyn, niejaki Władysław Gajowiec z Łaz, pow. Bedzińskiego i prosił o przyzwolenie doposażyć, że dopiero co wrócił z wojska i idzie do krewnych. Gospodarz go przeczekał, Gajowiec jednak najazutrz ociegał się z opuszczeniem gościnnego domu i pod pretekstem pomocy w gospodarstwie został na kilka dni. Te kilka dni przeżył się w wygodnie i miesiecu przeczekał gospodarz, że dopiero co pomoc ta nie kosztowała, a p. Władysław czuł się również zadolowany „przyjacił” bowiem nie tak do gospodarstwa Żubów, jak do ich córki, Marysie.

Po pewnym czasie oświadcza się o rękę Marysi i zostaje przyjęty. Dama, która gospodarzowi przeczekała przy gotowaniu się do świątowania hucznego wesela, kupiła to i owo. Nie zapomniąc również o przyszłym zięciu, któremu sprawiają 2 garnitury i odpowiednią bieliznę.

W dniu 12 h. m. miał się odbyć ślub. Narzeczeni wybrali się do kościoła „na powiad”. Przed samym kościołem narzeczonego oświadcza narzeczonej, że musi „skoczyć” na stację do Olkusza, gdyż mają przyjechać jego krewni na wesele i że zaraz wróci. Ale był to tylko wybieg, bo Gajowiec już więcej do Żubów się nie pokazał.

Panne Marysie ciężki wstyd „ogarnął” przez udeźni i przez kilka dni przesiadła się do komnaty, owożwie zaś robaka zalała wdoką.

Tymczasem „narzeczonej” dostatek ubranj (nie zapomnił wiaźdru jego garnituru), powędrował do Gołczowa (o kilka wsi dalej) i zainstalował się u innego gospodarza, gdzie była jeszcze nadobniejsza Marysia.

Powtórzyła się oczywiście ta sama historia, co w Bogucinie i już myśla no o terminie ślubu, gdy w dniu 24 h. m. niespodziewanie przybyła policja i podwójnego narzeczonego poprosiła do aresztu. Gajowca wypuszczono do sprawy za kaucją.

## Ze sportu.

### UKULISTÓW.

W ubiegłą niedzielę odbyło się walne roczne zebranie członków klubu S. T. C. Na zebraniu to przybyła większa część wszystkich członków, byli obecni również delegaci oddziału z Dąbrowy Górniczej. Po zagaleniu zebrania przez prezesa p. J. Flisięskiego przystąpiono do rozpatrzenia porządku dziennego, w którym pierwszym odczytano o wybrano p. H. Tańskiego, na sekretarza p. Jana Chrzastowskiego, na asesorów pp. Z. Salskiego, Si. Czupiała i J. Flisięskiego. Poczem odczytano zesłozonczy protokół, cały szereg sprawozdań i komunikatów. Między innymi sprawami p. prezes J. Flisiński nadmienil zebrany, że klub S. T. C. czuje się jako jedna opinia w Związku Łow. kolarskich w Warszawie za systematycznie i wytrwale pracę przy rozwoju kolarstwa polskiego, za wzorową administrację, za fachowe organizowanie zawodów i t. p. Wyboru do nowego zarządu i komisji rewizyjnej na 1928 r. daly następujące wyniki: zarząd pp. Józef Flisiński, Henryk Levittowicz, Jan Chrzastowski, Leonard Szejbziński, Karol Boran, Stanisław Czupiał, Konstanty Markiewicz i Wacław Tomczyk. Komisja rewizyjna: pp. Edward Tański, Leonard Załoga i Bolesław Szulc.

Najbliższe posiedzenie zarządu odbędzie się w sobotę dnia 3 marca 1928 r. o godzinie 8 wieczór.

## Odpowiedzi Redakcji.

P. STAN, FICKE W DĄBROWIE. Ankieta pań o bogactwo PPS nie zamieszcimy.

JEDEN Z CZŁONKÓW OBECNEGO ZARZĄDKU. Jednym z członków obecnego zarządu jest J. Tański, Henryk Levittowicz, Jan Chrzastowski, Leonard Szejbziński, Karol Boran, Stanisław Czupiał, Konstanty Markiewicz i Wacław Tomczyk. Komisja rewizyjna: pp. Edward Tański, Leonard Załoga i Bolesław Szulc.

P. CZ. KO. I W DĄBROWIE. Jakkolwiek niepodobna jest wyczerpanie w Związku tego rodzaju niemierną ogólnie, wydrukuwać Panków uwaz nie możemy.







